
Pagina 1 di 5  

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Barbara Concas 

 

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott.ssa Maria Della Porta 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL   / /  

Proposta n. 2053 del 21/07/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ENERGY MANAGEMENT E GESTIONE SERVIZI LOGISTICI 
CENTRALIZZATI 
IL DIRETTORE Ing. Giampiero Testoni 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 187, comma 1, del D.lgs 
36/2023 per l’affidamento in concessione del servizio di installazione e gestione di 
distributori automatici di bevande calde, fredde e alimenti preconfezionati presso la sede 
legale di Ares Sardegna. Determinazione a contrarre. 

DI ARES SARDEGNA. 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 
– ARES 

SI [] NO [] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [x] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ] NO [X] 

103274
Font monospazio
1971            22  07  2025



Pagina 2 di 5  

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 18/01/2023; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine 
di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di 
Ares Sardegna; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 
 
VISTA la nota mail del 15/05/2025 con la quale la Direzione Aziendale richiede l’avvio della procedura per 
l’affidamento di spazi per l’installazione di distributori di alimenti e bevande da posizionare al piano terra della sede 
legale di Ares sita in via Piero della Francesca, 1 – Selargius al fine di fornire un servizio di ristoro per il personale 
dipendente e per l’utenza; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 187 del D. lgs. 36/2023, per l’affidamento dei contratti di concessione il 
cui valore sia inferiore alla soglia di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), l’ente concedente può procedere 
mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione, ove esistenti, 
di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 
 
RITENUTO OPPORTUNO, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura di gara, 
pubblicare una indagine di mercato, aperta a tutti gli operatori economici che presenteranno manifestazione 
di interesse a seguito della pubblicazione dell’avviso; 
 
DATO ATTO che:  

- in data 25/06/2025 è stato pubblicato sulla Piattaforma telematica Net4market “Avviso di indagine di 
mercato ai sensi dell’art. 2 dell’allegato II.1 del d.lgs. n. 36/2023, finalizzata all’individuazione degli 
operatori economici da invitare a una eventuale procedura negoziata in modalità telematica di durata 
quinquennale per l’affidamento in concessione del servizio di installazione e gestione di distributori 
automatici di bevande calde, fredde e alimenti preconfezionati presso la sede legale di Ares 
Sardegna” con scadenza fissata per il giorno 09/07/2025; 

- tutti gli Operatori economici partecipanti all’indagine di mercato, benché in numero inferiore a 10, 
presentano i requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura negoziata; 

 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’indizione della procedura negoziata per l’affidamento della concessione in 
oggetto, invitando alla stessa gli operatori economici già individuati a seguito di indagine di mercato e 



Pagina 3 di 5  

contestualmente approvare la documentazione di gara che si allega al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale e che verrà resa disponibile agli O.E. invitati mediante la Piattaforma telematica Net4market; 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art. 14, comma 4 del D. Lgs 36/2023, il valore complessivo stimato della 
concessione, comprensivo di tutte le opzioni, estensioni ed oneri per la sicurezza relativi a rischi da interferenza, è 
pari ad euro 97.529,15 e il quadro economico di progetto risulta articolato come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO – ELEMENTI PROGETTO 

Valore stimato della concessione per 5 anni  €  88.526,50 

Valore stimato di proroga tecnica della concessione  € 8.852,65 

Oneri da Duvri € 150,00 

   Valore stimato della concessione  € 97.529,15  

Contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante € 35,00 

Spese per incentivi ex art. 45 del D.Lgs 36/2023 €  1.947,58 
TOTALE PROGETTO  € 99.511,73 

 
PRESO ATTO che ARES Sardegna dovrà assumersi i costi relativi alla gestione della presente procedura di 
gara; 
 
RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, la Dott.ssa Maria Della Porta, Collaboratore Amministrativo Professionale presso la SC Energy 
management e servizi logistici centralizzati, e quale collaboratore del RUP, a supporto dell’intera procedura 
di gara, la Dott.ssa Barbara Concas incardinata nella SC Energy Management e servizi logistici centralizzati; 
 
Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 

 
1) DI AUTORIZZARE a contrarre, e contestualmente procedere all’indizione mediante procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 187, comma 1, del D.lgs 36/2023, finalizzata all’affidamento in concessione del servizio di 
installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde, fredde e alimenti preconfezionati presso 
la sede legale di Ares Sardegna su Net4market, rivolta agli operatori economici ritenuti idonei; 
 
2) DI DARE ATTO che il presente affidamento avviene con il criterio il criterio dell’offerta al rialzo sul canone 
di concessione quinquennale, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 
 
3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.lgs. 36/2023, il valore stimato dell’appalto, 
comprensivo di tutte le opzioni, risulta pari ad euro 97.529,15, di cui euro 150,00 di oneri per i rischi da 
interferenze; 
 
4) DI APPROVARE la documentazione di gara che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 
5) DI APPROVARE il seguente quadro economico ai fini dell’accantonamento delle somme relative a 
ciascuna voce dello stesso:  
 

QUADRO ECONOMICO – ELEMENTI PROGETTO 

Valore stimato della concessione per 5 anni  €  88.526,50 

Valore stimato di proroga tecnica della concessione  € 8.852,65 

Oneri da Duvri € 150,00 

   Valore stimato della concessione  € 97.529,15  

Contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante € 35,00 



Pagina 4 di 5  

QUADRO ECONOMICO – ELEMENTI PROGETTO 

Spese per incentivi ex art. 45 del D.Lgs 36/2023 €  1.947,58 
TOTALE PROGETTO  € 99.511,73 

 
6)  DI STABILIRE che la spesa complessiva stimata per tale affidamento, come da quadro economico sopra 
indicato, verrà finanziata con fondi aziendali; 
 
7) DI DARE ATTO che il CIG verrà acquisito in sede di pubblicazione della procedura in oggetto, attraverso 
la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale certificata; 
   
8) DI NOMINARE quale Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Maria Della Porta, collaboratore della Sc 
Energy management e Servizi Logistici Centralizzati e quale collaboratore del RUP, a supporto dell’intera 
procedura di gara, la Dott.ssa Barbara Concas incardinata nella SC Energy Management e servizi logistici 
centralizzati; 
 
9) DI NOMINARE in qualità di Direttore d’Esecuzione del Contratto il Sig.ra Elisabetta Mureddu, assistente 
amministrativo presso la SC Energy Management e Servizi Logistici Centralizzati di Ares Sardegna; 
 
10) DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non deriva, nell’immediato, una spesa 
per ARES Sardegna, in quanto il relativo impegno di spesa sarà assunto a seguito dell'aggiudicazione; 
 
11) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute –ARES; 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Giampiero Testoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5  

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

Disciplinare di Gara e lettera di invito 

- Allegato n.1 – Domanda di partecipazione 

- Allegato n. 2 - Patto d’Integrità 

- Allegato n. 3 – Dichiarazione di accettazione 

- Allegato n. 4 – Modulo tracciabilità flussi finanziari 

- Allegato n. 5 - Disciplinare Telematico e Timing di gara 

- Allegato n. 6 - Piano economico finanziario di massima stimato dalla Stazione Appaltante 

- Allegato n. 7 - Duvri 

Capitolato Speciale  

- Allegato A – Planimetria  

- Allegato B – Matrice dei rischi 

 

 
 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES dal  / /  al  / /  

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 

103274
Font monospazio
22    07   2025         06   08    2025


		2025-07-21T11:36:30+0200
	CONCAS BARBARA


		2025-07-21T12:10:16+0200
	MARIA DELLA PORTA


		2025-07-21T12:13:04+0200
	GIAMPIERO TESTONI


		2025-07-22T08:34:19+0200
	GAVINO LEI




